
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03106 

 Del: 18/04/2023 

 Esecutivo Da: 18/04/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Quarto contratto attuativo "Servizio di lavanderia di tutti i capi previsti nell'oggetto dell'Accordo Quadro"

CIG.ZAF37CB6A0

 

IL RESPONSABILE 

Visto che:

- la Polizia Municipale per le sue funzioni è dotata di divise/uniformi che necessitano di lavaggio per ragioni di  

cambio, pensionamento e sostituzione personale. Oltre a ciò la Polizia Municipale ha altresì a disposizione 

ulteriori accessori quali bandiere, drappi, mantelle e coperte per la cella dei fermati che anch’essi necessitano 

di lavaggio.

- la natura del servizio porta a ritenere più congeniale per l’Amministrazione Comunale la forma dell’Accordo 

Quadro con un unico operatore economico ex art. 54 comma 3, del D.Lgs. 50/2016, garantendo così l’utilizzo 

del  servizio  solo  in caso di  effettiva necessità del  lavaggio e al  contempo mantenendo bloccato il  prezzo 

dell’eventuale servizio per un lasso di tempo abbastanza ampio;

Vista la determina n. DD/2022/07428 del 14/10/2022 con la quale è stato affidato a mezzo Accordo Quadro ex 

art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di lavanderia di tutti i capi previsti nell’oggetto dell’Accordo  

Quadro (giacche, pantaloni, gonne, giubbotti, impermeabili, mantelle, coperte, bandiere, drappi e tendaggi  

vari), tramite affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), previa richiesta di n. 6 preventivi ad altrettanti 

operatori economici del settore, alla ditta Lavanderia SANDRA S.n.c. avente sede in via di Scolivigne, 60 50015 

Grassina-Bagno  a  Ripoli  (Firenze)  Partita  IVA:  04112040482  (codice  beneficiario  64950),  la  quale  si  è 

Pag. 1 di 6 DD/2023/03106



impegnata a mantenere fissi ed invariati i prezzi  per l’intera durata dell’Accordo Quadro 2022-2023 per la  

somma di € 3.000,00 oltre Iva 22% € 660,00 tot. € 3.660,00- (CIG ZAF37CB6A0);

Viste

• la  determina  n.  DD/2022/08167  del  04/11/2022  con  la  quale  è  stato  affidato  il  primo contratto 

attuativo per il servizio di lavanderia al costo complessivo del servizio quantificato in € 203,00 + iva  

22% € 44,66 totale € 247,66 che ha trovato copertura sul capitolo 24500 esercizio 2022;

• la determina n. DD/2022/09374 del 06/12/2022 con la quale è stato affidato il  secondo contratto 

attuativo per il servizio di lavanderia al costo complessivo del servizio quantificato in € 124,00 + iva  

22% 27,28 totale € 151,28 che ha trovato copertura sul capitolo 24500 esercizio 2022;

• la determina n. DD/2023/0979 del 16/02/2023 con la quale è stato affidato il terzo contratto attuativo 

per il servizio di lavanderia al costo complessivo del servizio quantificato in € 60,00 + iva 22% 13,20 

totale € 73,20 che ha trovato copertura sul capitolo 24500 esercizio 2023;

Richiamato il contenuto della stessa determinazione ed in particolare:

• che la  spesa per l’accordo quadro verrà finanziata con le risorse  di  bilancio disponibili  previste al  

capitolo 24500 per gli esercizi finanziari di riferimento 2022/2023 e che si procederà ad impegnare le  

somme a favore dell’impresa aggiudicataria in occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi” che 

verranno a stipularsi nel corso del citato biennio di validità dell’Accordo Quadro;

• che il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, previa adozione di apposito provvedimento 

di impegno come sopra detto, tramite Contratti Attuativi-Ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in 

un  servizio  ordinativo  inviato  tramite  Pec  che  conterrà  l’indicazione  della  quantità  e  natura  del 

materiale di cui necessita l’intervento di lavanderia;

Ricordato  che in  base  all’offerta  economica  presentata  dalla  ditta Lavanderia  SANDRA  S.n.c. la  medesima 

società ha rimesso i seguenti prezzi:

1. lavaggio di indumenti della divisa uniforme con particolare riferimento a giacche, pantaloni, gonne in  

fresco di lana;

prezzo giacche € 3.80 più Iva 22% prezzo finito € 4,64-

prezzo pantaloni e gonne € 2.80 più Iva 22% prezzo finito € 3,42-

2. Lavaggio giubbotti 4 stagioni, cappotti, mantelle di panno degli agenti a cavallo;

prezzo unit. giubbotti 4st. € 3.50 più Iva 22% prezzo finito € 4,27-

Pag. 2 di 6 DD/2023/03106



prezzo unit.cappotti € 5.00 più Iva 22% prezzo finito € 6,10-

prezzo unit. Mantelle € 6.00 più Iva 22% prezzo finito € 7,32-

3. Lavaggio di coperte di lana della cella fermati(singola), lavaggio bandiere in cotone e sintetico, drappi 

damascati e tendaggi vari in cotone;

prezzo unit. coperte singole € 4.00 più Iva 22% prezzo finito € 4,89-

prezzo unit. Bandiere € 5.00 più Iva 22% prezzo finito € 6,10-

prezzo unit. Drappi e tende € 2.80 al mq più Iva prezzo finito € 3,42- al mq.

Rilevato che in  data  14.04.2023  la  Sezione  Magazzino  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  manifestato  la  

necessità di inviare alla lavanderia aggiudicataria dell’Accordo Quadro materiale così come di seguito elencato:

• 11 coperte di lana per la cella - euro 4.00 cad. € 44.00 più iva 22%

Tenuto conto che in base ai prezzi rimessi il costo complessivo del servizio è quantificato in € 44,00 + iva 22% 

€ 9,68 totale € 53,68 che trova copertura sul capitolo 24500 esercizio 2023;

con nota mail del 17/04/2023 è stato inviato il preordine alla lavanderia e la stessa ha risposto positivamente.

Visto che  sono  state  concluse  le  verifiche  sui  requisiti ex  art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  con  l’avvenuta  

aggiudicazione di cui alla citata DD/2022/07428 del 14/10/2022;

Dato atto:

• che il Responsabile Unico del Procedimento è la  E.Q. Area Supporto Amministrativo e contabile Dott. 

Francesco  Bandinelli  e  che  lo  stesso  non  incorre  in  alcun  conflitto  di  interesse  nei  confronti 

dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 

del D.Lgs 50/2016;

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

• la richiesta in corso per la regolarità del DURC ;

• che è stato acquisito il codice CIG ZAF37CB6A0;

• che è stato acquisito il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

legge 136/2010;

Pag. 3 di 6 DD/2023/03106



Visti:

-   l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 -  il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

 - il D.lgs. n. 267/2000;

 - il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 - l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

 - il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

 - l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il  D.Lgs.  36/2023  recante  il  nuovo  codice  dei  contratti che  entrerà  in  vigore  dal  01/07/2023,  

mantenendosi efficaci al momento le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14/2023 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti di  

programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” ;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con cui è stato approvato il PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2022-2024;

• la DD/2023/01585 del 08.03.2023 di Conferimento incarico di Posizione Organizzativa “Area Supporto 

Amministrativo e Contabile” - Direzione Corpo Polizia Municipale" oggi "Elevata Qualificazione"  – e 

relativa delega di funzioni;

DETERMINA

di dare atto della necessità del lavaggio delle coperte necessarie per l’utilizzo della cella dei fermati, dove gli  

stessi dormono, presso il Comando della Polizia Municipale del Comune di Firenze nelle seguenti quantità :

• 11 coperte di lana per la cella - euro 4.00 cad. € 44.00 più iva 22% totale 53,68 euro.

di affidare l'esecuzione del  4°  contratto  attuativo dell’Accordo  Quadro  avente  ad  oggetto  “servizio  di 

Pag. 4 di 6 DD/2023/03106



lavanderia delle divise uniformi e altri oggetti”, in dotazione alla Polizia Municipale del Comune di Firenze,  

alla Lavanderia SANDRA S.n.c. avente sede in via di Scolivigne, 60- 50015 Grassina-Bagno a Ripoli (Firenze)  

Partita  IVA:  04112040482  (codice  beneficiario  64950),  nei  quantitativi  e  tipologie  sopra  richiamati per  

l’importo di € 44,00 + iva 22% € 9,68 totale € 53,68- CIG ZAF37CB6A0;

di impegnare per il 4° contratto attuativo l’importo di € 53,68 - a valere sul capitolo 24500 esercizio 2023;

di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura e  

previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento  

della regolarità contributiva;

di precisare altresì che il servizio di lavaggio dei quantitativi di capi di abbigliamento e altro sopra richiamati 

dovrà avvenire entro il mese in corso, onde permettere il loro immediato riutilizzo;

di dare atto che:

-  il  presente  affidamento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicità  successiva  sul  sito  web  dell’Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così  come previsto dall’art.  37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli 

obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

- per il procedimento in questione il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Francesco Bandinelli E.Q.  

dell’Area Supporto Amministrativo e Contabile.

ALLEGATI INTEGRANTI

lettera aggiudicazione 4° contratto attuativo 2023.pdf - 

e0f842e62db7ff1de62a0c84cc174d07c47143d0366745fe2a567f15ec8ad902

Pag. 5 di 6 DD/2023/03106



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24500 2023/5945 € 53,68
64950 - LAVANDERIA 

SANDRA SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/03106


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03106

